

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, DE 25/05/2017			
ANEXO VII D - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Nº do Processo:		10980.100780/2023-59	
Licitação Nº:		009/2023	
Data:		06/11/2023 às 09:30 horas	
SRA/PR			
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)			
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano):	06/11/2023	
B	Município/UF:	Curitiba/PR	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	SIEMACO - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: PR000092/2023	
D	Número de meses de execução contratual:	12	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Posto	Quantidade total a contratar
Atividades de Recepcionista		Unidade	3
Mão de obra vinculada a execução contratual			
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra			
1	Tipo de serviço	Terceirizados	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.778,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	RECEPCIONISTA	
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1º de Fevereiro	
Módulo 1: Composição da Remuneração			
1	Composição da remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base Recepcionista - proporcionalizado 40 HORAS SEMANAIS		R\$ 1.616,36
Total			R\$ 1.616,36
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias						
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias				Percentual %	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro)				8,33%	R\$ 134,70
B	Férias				8,33%	R\$ 134,70
C	Adicional de Férias				2,78%	R\$ 44,90
Total					19,44%	R\$ 314,29
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições						
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições				Percentual %	Valor (R\$)
A	INSS				20,00%	R\$ 386,13
B	Salário Educação				2,50%	R\$ 48,27
C	SAT				1,50%	R\$ 28,96
D	SESC ou SESI				1,50%	R\$ 28,96
E	SENAI - SENAC				1,00%	R\$ 19,31
F	SEBRAE				0,60%	R\$ 11,58
G	INCRA				0,20%	R\$ 3,86
H	FGTS				8,00%	R\$ 154,45
Total					35,30%	R\$ 681,52
Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários						
2.3	Benefícios mensais e diários					Valor (R\$)
A	Transporte					R\$ 167,02
B	Auxílio - Refeição/Alimentação					R\$ 477,97
C	Benefício Social Familiar					R\$ 25,00
D	Benefício Assistência Médica					R\$ 75,50
Total						R\$ 745,48
Módulo 3: Provisão para Rescisão						
3	Provisão para Rescisão				Percentual %	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio indenizado				0,420%	R\$ 6,79
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado				0,034%	R\$ 0,54
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado				0,17%	R\$ 2,75
D	Aviso prévio trabalhado				1,94%	R\$ 31,43

E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,686%	R\$	11,09
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,78%	R\$	12,54
Total		4,03%	R\$	65,15

Módulo 4: Custo de Reposição do Profissional ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual %	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$	-
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$	4,49
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$	0,32
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,05%	R\$	0,81
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	R\$	0,32
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$	-
Total		0,37%	R\$	5,94

Módulo 5 : Insumos Diversos

5	Insumos diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	14,98
B	Outros (especificar)	R\$	-
Total		R\$	14,98

Total (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)

R\$ 3.443,73

Módulo 6 : Custos Indiretos, Lucro e Tributos

6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	Percentual %	Valor R\$	
A	Custos Indiretos	0,48%	R\$	16,53
			R\$	3.460,26
B	Lucro	0,50%	R\$	17,30
C	Tributos		R\$	3.477,56
	C.1. Tributos Federais			
	COFINS	3,00%	R\$	114,21
	PIS	0,65%	R\$	24,74

	C.2 Tributos Estaduais						
	C3. Tributos Municipais						
	ISS			5,00%	R\$	190,34	
				8,65%	R\$	363,12	
				0,9135	R\$	3.806,85	
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO							
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$	1.616,36	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$	1.741,30	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão				R\$	65,15	
D	Módulo 4 - Custo de reposição do Profissional Ausente			59,14%	R\$	5,94	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos				R\$	14,98	
Subtotal (A + B + C + D + E)					R\$	3.443,73	
F	Módulo 6 - Custos indiretos, Lucro e Tributos (CITL)			10,60%	R\$	363,12	
Valor total do empregado					R\$	3.806,85	
3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS							
Tipo de Serviço		Local	Valor Proposto por empregado	Qtde. de empregado por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de Postos	Valor Mensal Total do Serviço
Atividades de Recepcionista		SRA/PR	R\$ 3.806,85	1	R\$ 3.806,85	3	R\$ 11.420,56
4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL							
VALOR GLOBAL							
DESCRIÇÃO						VALOR R\$	
A	Valor proposto por unidade de media					R\$ 3.806,85	
B	Valor Mensal do Serviço					R\$ 11.420,56	
C	Valor global da proposta (Valor mensal x número de meses do contrato).				12	R\$ 137.046,72	

Foz do Iguaçu, 21 de dezembro de 2023

LIMPATEC SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
RAPHAEL FERNANDO RODRIGUES GIOPPO
PROPRIETÁRIO

CIRG Nº [REDACTED]

CPF Nº [REDACTED]